
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400051

51

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AÇAILÂNDIA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de
23/09/2019. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/10/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para realizar serviços de limpeza e manutenção preventiva e corretiva das centrais de ar do
IFMA-Campus Açailândia.

MATOSALEM FERREIRA COSTA
Assistente e Administração

(SIDEC - 23/09/2019) 158295-26408-2019NE800137

CAMPUS VIANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154856

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23249083204201989. PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05899350000155.
Contratado : MAXTEC SERVICOS GERAIS E -MANUTENCAO INDUSTRIAL EIRELI. Objeto:
PRIMEIRO TERMO ADITIVO: prorrogação de vigência do contrato 04/2018 que trata da
contratação de empresa especializada na execução de serviços de Auxiliar Administrativo,
Copeiragem, Cozinheiro Geral, Auxiliar de Cozinha, Ferramenteiro, Movimentador de
Mercadorias-Carregador, Porteiro, Vigia, Recepcionista, Soldador, Trabalhador Agropecuário
em Geral e Operador deTrator visando o atendimento das necessidades do IFMA Campus
Viana. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 21/08/2019 a
21/08/2020. Valor Total: R$781.350,36. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002. Data de
Assinatura: 21/08/2019.

(SICON - 23/09/2019) 154856-26408-2019NE800030

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital que trata da contratação por tempo determinado de técnico
especializado em linguagem de sinais, publicado na seção 03, nº 184, pág. 50, de
23.09.2019. Onde se lê: "EDITAL Nº 7"; Leia-se: "EDITAL Nº 97".

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23748001149201996. VANESSA GABRIELLY SOARES TIBOLA 07094771126, CNPJ
32.468.485/0001-39 para Item 1 valor R$823,0000.

LIDIANE FERREIRA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 23/09/2019) 158970-26414-2019NE800041

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 23712000309201888.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03925139000134. Contratado : MP TERCEIRIZACAO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 33/2018. Fundamento
Legal: Art. 57 da Lei nº 8666/93, com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria. Vigência: 23/09/2019 a 22/09/2020. Data de Assinatura:
16/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 40/2018.
Nº Processo: 23718000429201840.
PREGÃO SISPP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14164310000156. Contratado : CONECTA ITABIRA
INFORMATICA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 40/2018.
Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais
normas aplicáveis à matéria. Vigência: 24/09/2019 a 23/09/2020. Data de Assinatura:
18/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 89/2015.
Nº Processo: 23208009502015DV.
PREGÃO SISPP Nº 81/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº
89/2015. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e
demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 05/10/2019 a 04/10/2020. Data de
Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 158122-26409-2019NE800122

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 10/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
11/09/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Equipamentos e materiais
necessários para composição dos estúdios de produção EAD no IFMG.

ISABELA HOFFMANN DE MORAIS
Assistente em Administração

(SIDEC - 23/09/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158513

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23211001311201924.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00659005000120. Contratado : CLL
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS -LTDA. Objeto: Supressão de valores do Contrato
07/2018. A Supressão acarretará uma diminuição no valor global do Contrato de R$
1.378,83, que equivale a 0,08% do valor atualizado do Contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Total: R$1.378,83. Fonte: 8100000000 - 2019NE800186. Data de
Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 158513-26409-2019NE800012

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE.CPF Contratado: 79411355668. Contratado :
RAIMUNDO SERGIO DA SILVA -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº
8.666/1993 e demais legislações correlatas. Vigência: 24/09/2019 a 23/09/2020. Valor
Total: R$7.117,20. Fonte: 113150072 - 2019NE800227. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE.CPF Contratado: 08342222640. Contratado :
BETANIA SOARES PINHEIRO -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº
8.666/1993 e demais legislações correlatas. Vigência: 24/09/2019 a 23/09/2020. Valor
Total: R$8.901,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800245. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 158476-26409-2019NE800029

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG
Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - CNPJ:
10.626.896/0001-72
Extrato de Registro de Diploma
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituição de Educação Superior - Campus Sabará, informa que foram registrados 4
(quatro) diplomas no mês de agosto de 2019, nos seguintes livros de registro e sequências
numéricas:
SA.00001 - Registro de Diplomas dos Cursos Superiores - registros 1 a 4
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
www.ifmg.edu.br/sabara

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 63/2016 - Lei nº
8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: ADELIA MARIA DE SOUZA
RIBEIRO; OBJETO: Alteração de Carga horária, de 20 horas semanais para 40 horas
semanais, e Valor. VIGÊNCIA: 29/08/2016. Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 29/08/2016; Edmilson Tadeu Cassani, pelo
Contratante e Adélia Maria de Souza Ribeiro Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158121

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23414001733201913.
DISPENSA Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00278912000120. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
EDUCACAO E -DESENVOLVIMENTO TECNOLOG. Objeto: Acréscimo aproximado de 72,03%
ao valordo contrato original. Fundamento Legal: 8666/1993 . Valor Total: R$1.395.388,80.
Fonte: 8250026410 - 2019NE800220. Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 158121-26410-2019NE080004

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 19/2019-Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Almenara; CONTRATADO: THIAGO ALVES MOREIRA; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais Vencimento Básico e Retribuição por Titulação em Nível de Especialização (Pós-
Graduação Latu Sensu em Banco de Dados); VIGÊNCIA: 23/09/2019 a 20/03/2020, podendo
ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 23/09/2019; Joan Brálio Mendes Pereira Lima, pelo
Contratante e Thiago Alves Moreira, Contratado.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 64, de 20 de setembro de 2019, contendo Homologação do
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto.

ÁREA ENFERMAGEM:
Onde se lê:

. Nº
INSC.

NOME DO CANDIDATO PROVA DE
D ES E M P E N H O

D I DÁT I CO

PROVA DE
T Í T U LO S

T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 08 Adriana Silva Lúcio 82,17 11 93,17 1º

. 11 Thays Lopes de Almeida 73,77 5 78,77 2º

. 06 Creonice Santos Bigatello 66,57 11 77,57 3º

Leia-se:
. Nº

INSC.
NOME DO CANDIDATO PROVA DE

D ES E M P E N H O
D I DÁT I CO

PROVA DE
T Í T U LO S

T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 08 Adriana Silva Lúcio 82,17 11 93,17 1º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kevin.carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:42:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




